１

令和６年度　第１回下関市男女共同参画協議会

議事録概要

 １　日　時 令和６年８月２３日（金）　１０：００～１１：２０

 ２　場　所 下関市役所　本庁舎　西棟５階大会議室

３　出席者 下関市男女共同参画協議会委員　９名

事務局側　下関市職員　　　　　６名

 【令和６年度第１回下関市男女共同参画協議会】

１　山田市民部長挨拶

２　報告事項

（１）「第 4 次下関市男女共同参画基本計画の進捗状況について」

（事務局より説明）

※質問・意見等

委員 A：審議会等における女性委員の登用率は改善しているが、４０％

を超えてない。人権・男女共同参画課としては伸びしろがどの

ぐらいあると考えているか。

事務局：現在の目標が３５％で、到達したら、次は４０％を目指す。究

極的な目標は５０％以上である。

委員Ａ：切り込み方としては団体推薦のところか。

事務局：団体推薦より、むしろ有識者のところや充て職が悪い。本来充

て職ではないが、慣例として充て職的になっている場合も多い

ので改善していきたい。事前協議の時も、そのような話をして

いる。

（２）令和６年度事業計画について

　　　（事務局より説明）

※質問・意見等

委員Ｂ：女性人材登録した方は、どのように活用されているのか。

２

 事務局：市の職員が登録者の氏名、年齢、職業をみることができるよう

にしている。公募をするときに、案内を送っている。

　　　委員Ｃ：共同参画レターに掲載した新着図書に発行年の記載がないため

　　　　　　　記載してほしい。

　　　事務局：紙面の都合で載せなくなった。今後、検討する。

　　　委員Ｄ：男女共同参画講座は男女共同参画がうまくいっている企業に

講師をしてもらうのはどうか。

　　　事務局：参考にさせていただく。

（３）令和６年度下関市男女共同参画に関する市民意識調査について

　　　　　令和６年度下関市男女共同参画に関する事業所アンケートについて

（事務局より説明）

※質問・意見等

　　　委員Ｅ：「あなたの性別は？」の回答の選択肢が５つあり、多い。選択

肢を３つにして「３その他（回答したくない）」にするのはい

かがか。

　　　委員Ｆ：山口県で統一されて下関市も参考にした。

　　　委員Ｇ：回答の提出方法は前回までは紙を投函だったがオンラインは可

能になるか。

　　　事務局：市民意識調査は今回からオンラインも可能とする。

３　その他

　　　事務局：「山口県パートナーシップ宣誓制度」開始の報告。